

## هم دین ولاړ او هم . . .

زموږ په کلیو او بانډو کې یو پخوانی نکل لا تر اوسه کارول کېږي. تېره اونۍ چې د افغانستان د پارلمان وکیلانو د نوي کابینې د نوماندو وزیرانو دمنلو او نه منلو په اړوند کومي نادري (خارق العاده) پرېکړې وکړې، په رښتیا چې ډېر خلک یې هک پک کرل، په ځانگړي توگه هغه نوماندان وزیران ډېر گوزگوري، خر او شرمنده شول، چې د ښه کاري وړتیا او ښې کاري تجربې سره سره بیا هم پاتې راغلل او د مصلحت په خام سیاست کې یې خپل گټلي سیاسي حیثیتونه پر کزري سیند لاهو کرل.

پدغو ناسوبه او خروشویو نوماندو وزیرانو کې یو شمېر هغه سیاسي، مذهبي او په اصطلاح گوندي مشران هم ول، چې د څو لسيزو راهیسې یې ځانونه په هغه او دغه نومونو پر مظلوم ولس پېټي (تحمیل) کړي او پر برخلیکونوي لوبې (معاملې) کوي.

وايي په یارانې کې بنگري ماتېږي، په دیموکراسۍ کې دا ډول پېښې ډېرې رامنځ ته کېږي، که څه هم د نړۍ په کچه لا تر اوسه په کوم هېواد کې دا ډول پېښه نه ده راپېښه شوې. خوبیا هم ښايي نړۍ والو ته هومره د تعجب وړ نه وي لکه څومره چې یې مور او زموږ سیاستوال نوماند وزیران لاس تر زني او د پېټي د خوراک کرل؟! ښايي ښاغلي کرزی ځینې ناسوبه نوماند وزیران یوځل بیا پارلمان ته په گوته کړي.

خو زه یوه اندېښنه د تېرو تجربو له مخې هغو نوماندانو ته وړاندیز کوم چې په ځانونو کې لا تر اوسه د سیاسي، قومي او مذهبي گوندونو (LEADERSHIP) د لارښوونې او رهبرۍ متره ویني.

د راپورونو له مخې ښاغلي کرزی پرېکړه کړې چې یو شمېر ناسوبه نوماندان بیا پارلمان ته وروپېژني، نو ښه به داوي چې پدغو نوماندانو کې هغه ښاغلي چې لاتر اوسه ځانونه لیډر شپ گني، له بیا نوماندۍ پخپله تېر شي، مخکې لدې چې بیا په خوشباوري کې خپل یو پوری شانتي پاتې شوی حیثیت هم له خاورو سره خاورې کړي، ښه به وي چې د سیاسي جنون پر ځای دا ځل له سیاسي بیدارۍ نه کار واخیستل شي او کوم بل وړ کس ښاغلي کرزی ته د ځان پر ځای وړ په گوته کړي او پدې توگه هم د گوند او هم خپل ژوبل شوی حیثیت یو څه را اعاده کړي، او همدا تکنیک د سیاسي حضور تر ټولو غوره چانس دی.

که دغه ښاغلي هم داسې و نه کړي او بیا د ارگڅپلو په انتر منتر زره وتړي، نو بیا خو وگنه چې د هماغه نوي مسلمان شوي هندو کانه پرې وشي چې هم ترې دین لارشي او هم . . .

د غوپه اصطلاح پښتنو لیډر شپانو؟! د رټل شوي رهین هومره مخ روڼی هم ونه شوکړای. اوس نو پرېږده چې رهین لکه سپین باز پر کلیو او بانډو الوت او پرواز کوي، او دغه لیډر شپ صیب دې په ارگ کې گونده وهلي وي او د بابا غوښي ډوډۍ راوړه گردان دې تر هغې کوي چې خپل نس یې ډک شي. او په پای کې دا لاندې ډالی هم ومنی.

زه خاطر دې نور خاطر کولای نشم  
ای رقیبه که سری یې نو بس پوه شه